
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.7.2020/p. 5 

1/3 

5) ISTITUZIONE E CONFERIMENTO DI UN ASSEGNO DI RICERCA, DELLA DURATA 

DI 24 MESI, DAL TITOLO “ANALISI DELLE RELAZIONI TRA MALATTIA 

PNEUMOCOCCICA E MALATTIA DA NUOVO CORONAVIRUS SARS-COV-2 (COVID-

19)”, S.S.D. MED/42 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

VISTO l’art. 22 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.M. 9/3/2011, n. 102, con il quale è stato determinato l’importo 

minimo degli assegni di ricerca; 

VISTA la Legge n. 183, del 12 novembre 2011, con la quale, a partire dal 

01/01/2012, l’aliquota contributiva pensionistica per gli iscritti alla 

gestione separata è aumentata di un punto percentuale; 

VISTA la Legge n. 81, del 22/05/2017; 

VISTA la Circolare INPS n. 12, del 03/02/2020; 

VISTO il Regolamento delle procedure per il conferimento di assegni di 

studio per la collaborazione ad attività di ricerca; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nella 

seduta del 23/06/2020, che su richiesta della prof.ssa Rosa Prato, ha 

deliberato, nell’ambito del Progetto di ricerca European Programme 

for Intervention Epidemiology - Training Framework Partnership 

Agreement No ECDC/GRANT/2018/003, l’istituzione e il conferimento 

di un Assegno di ricerca dal titolo “Analisi delle relazioni tra malattia 

pneumococcica e malattia da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 

(COVID-19)”, della durata di 24 mesi, s.s.d. MED/42, mediante 

assegnazione diretta al vincitore della selezione, per il sito di 

formazione dell’Università di Foggia, dott. Tobias Homan, di 

nazionalità olandese; 

TENUTO CONTO che il Settore di Igiene del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, a seguito di specifico accordo tra gli Enti interessati, è 

formalmente accreditato come sito di formazione nell’ambito del 

programma europeo European Programme for Intervention 

Epidemiology Training (EPIET), promosso e finanziato dallo 

European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC); 

PRESO ATTO che EPIET è il programma transnazionale di formazione in 

epidemiologia applicata che ha l'obiettivo di formare un network di 

epidemiologi con competenze e abilità comuni, sviluppate su 

standard internazionali, utili alla gestione di problematiche di sanità 

pubblica che possono presentarsi a livello europeo ed extra-europeo;  

TENUTO CONTO che con il Framework Partnership Agreement No 

ECDC.GRANT.2018.003, l'ECDC si impegna a finanziare una borsa 

di durata biennale per la fellowship di uno studente straniero, un 

corso di lingua italiana ed i costi di trasferimento dello stesso, nonché 

a fornire il supporto economico per consentire la partecipazione dello 

studente a tutti i moduli teorici e a garantire il supporto scientifico di 

un front-line coordinator; 

PRESO ATTO che l’Università degli Studi di Foggia si impegna a garantire la 

partecipazione del fellow a tutte le attività scientifiche del Settore di 

Igiene, in linea con gli obiettivi formativi del programma, e a co-

finanziare la borsa mediante il supporto logistico e la supervisione del 

fellow affidata al prof. Domenico Martinelli, docente di seconda fascia 

per il s.s.d. MED/42 – Igiene Generale e Applicata; 

ATTESO che, come previsto dall’accordo, in data 1° giugno 2020 è pervenuta 

al prof. Martinelli la richiesta di procedere alla formulazione del 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.7.2020/p. 5 

2/3 

proposal per la stipula del primo di tre Specific Agreement tra ECDC 

e Università di Foggia, per la richiesta di erogazione dei fondi per la 

stipula del contratto con il dott. Tobias Homan, nato il 22/01/1985, di 

nazionalità olandese, risultato uno dei vincitori della selezione e 

assegnato al sito di formazione dell’Università di Foggia; 

CONSIDERATO che il finanziamento complessivo destinato all’attuazione del progetto 

è pari a € 95.864,16, di cui € 17141,76 rappresentano la quota di 

cofinanziamento della Unità di Ricerca ed i restanti € 78.722,40, 

rappresentano la quota che l’EDCD erogherà all’Università di Foggia 

per l’effettuazione delle seguenti attività specifiche: Assegno di 

ricerca di durata biennale da conferire al fellow per un importo 

complessivo di € 71.222,40, corso di lingua italiana per il fellow (€ 

1.500,00 per 12 mesi) e spese di trasferimento del fellow (€ 

6.000,00), sulla base di quanto stabilito nel Framework Partnership 

Agreement; 

PRESO ATTO che la quota relativa al finanziamento dell’EDCD sarà erogata 

mediante la sottoscrizione di tre Specific Agreement, il primo per 

coprire il periodo di contratto del fellow che va dall’11 settembre 2020 

al 28 febbraio 2021 (durata 5 mesi e 20 giorni) per un finanziamento 

di € 20.576,29, il secondo che andrà dal 1° marzo 2021 al 28 febbraio 

2022 (durata 12 mesi) per un finanziamento di  € 36.361,20 e il terzo 

che andrà dal 1° marzo 2022 al 10 settembre 2022 (durata 6 mesi e 

10 giorni) per un finanziamento di € 21.784,91; 

PRESO ATTO che, in considerazione della rilevanza e della ricaduta positiva che 

una corretta ed esperta gestione del Progetto in parola potrebbe 

determinare in sede di valutazione della ricerca condotta presso 

l’Ateneo, il responsabile scientifico ed il supervisore del progetto 

hanno chiesto che lo stesso venga gestito e rendicontato 

amministrativamente dal Servizio Relazioni Internazionali con il 

supporto del Servizio Ricerca e gestione progetti di ateneo e che le 

somme necessarie al pagamento del fellow vengano anticipate 

direttamente dall’Amministrazione Centrale e recuperate, di volta in 

volta, a seguito dei versamenti che l’ECD provvederà ad effettuare 

alle scadenze previste; 

PRESO ATTO che le attività dovranno iniziare in data 11/09/2020, 

DELIBERA 

- di esprimere parere favorevole in merito all’istituzione e al conferimento, 

nell’ambito del Progetto di ricerca European Programme for Intervention 

Epidemiology - Training Framework Partnership Agreement No 

ECDC/GRANT/2018/003, di un Assegno di ricerca dal titolo “Analisi delle relazioni 

tra malattia pneumococcica e malattia da nuovo coronavirus SARS-CoV-2 

(COVID-19)”, della durata di 24 mesi, s.s.d. MED/42, mediante assegnazione 

diretta al vincitore della selezione, per il sito di formazione dell’Università di 

Foggia, dott. Tobias Homan, nato il 22/01/1985, di nazionalità olandese; 

- detto assegno avrà un costo complessivo lordo di € 71.222,40 (€ 35.611,20 per 

singola annualità) e graverà interamente sui fondi del progetto; 

- di affidare la gestione amministrativo-contabile e rendicontativa del progetto al 

Servizio Relazioni Internazionali con il supporto del Servizio Ricerca e Gestione 

Progetti di Ateneo; 

- di dare atto che sulla richiesta di anticipazione di cassa in narrativa richiamata si 

pronuncerà per competenza il Consiglio di Amministrazione, una volta acquisito il 

parere della Commissione Bilancio. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.7.2020/p. 5 

3/3 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: unità dottorati e assegni di ricerca. 
- C.C.: direttore scienze mediche e chirurgiche; 
- servizio relazioni internazionali; 
- servizio ricerca e gestione progetti; 
- prof.ssa Rosa Prato e prof. Martinelli. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-09-10T05:57:40+0000
	ROMEI TERESA


		2020-09-11T08:36:03+0200
	Limone Pierpaolo




